REQUERIMENTO No 05/13

Requeremos à Mesa, ouvido o Douto

Plenário, nos termos regimentais, seja consignado na Ata dos

trabalhos desta Sessão, o voto de profundo pesar pelo passamento

do Doutor Domingos Lerário, ocorrido no último dia 09 de maio do

corrente ano.

Requeremos, ainda, seja dada ciência desta

homenagem póstuma à família enlutada.

Justificativa

Faleceu no domingo, dia 09 de maio do

corrente ano, o Ilustríssimo Senhor Doutor Domingos Lerário,

fato que causou grande consternação à população da nossa cidade

em especial.

Dr. Domingos, assim era conhecido. Nascido

em São Paulo, em 1914, filho de Antonio Lerário e Francisca

Lerário. Médico e empresário, deixou a esposa, Dra. Olga

Mantovani Lerario, dois filhos, cinco netos e onze bisnetos.

Veio para Guararema na década de 30,

quando seu irmão Julio adquiriu a Fazenda Maracatu. Deste

momento em diante começou a empreender em Guararema, criou a

Fazenda Mambu e a Fazenda Feital, uma escola, o Grupo Escolar

Francisca Lerário, uma fábrica de laticínios e uma serraria para

eucaliptos. Levou energia para o bairro e vizinhos. Dr. Domingos

e sua família foram responsáveis, também, pela construção da

Avenida Francisca Lerário, uma das vias mais importantes para o

Município, e pela construção da Estrada das Brotas, e

colaboração com a construção da Rodovia Presidente Dutra.

São muitos os feitos realizados pela

família Lerário, dentre eles o mais marcante foi a construção,

em conjunto com sua esposa, do Guararema Parque Hotel Resort,

inaugurado em 1997, é referência em hotelaria nas regiões do

Vale do Paraíba e do Alto Tietê.

Doutor Domingos era pessoa querida por

todos em Guararema. A caridade era algo que promovia sem medir

esforços. Sempre apoiou entidades esportivas, religiosas e

filantrópicas no nosso Município, dentre os quais podemos citar

o apoio à fanfarra da Escola Estadual Ivan Brasil e toda reforma

da Igreja Nossa Senhora D’Ajuda.

Por tudo que realizou em vida, diante do

grande legado positivo e da lição de vida que nos deixou, Doutor

Domingos já é parte da história de nossa Cidade. Sua

contribuição para uma sociedade mais justa e igualitária foi

esplêndida, fez do nosso povo mais feliz, mais sadio, mais livre

e mais rico, material e moralmente, um exemplo construtivo para

as próximas gerações.

Externamos, assim, a sua família, os

nossos mais profundos sentimentos de dor e de saudade pelo

falecimento do Doutor Domingos Lerário, pois fica a tristeza de

uma perda irreparável, mas fica, com certeza, o legado deixado a

centenas de pessoas de uma pessoa que soube fazer o bem ao

próximo.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2013.

Odvane Rodrigues da Silva

Vereador

Sidnei Santos Leal

Vereador

Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador